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Abstract 
 

Breast milk is the most suitable food for healthy growth and development of babies. The World Health Organization and the 

United Nations Children's Fund, for the first six months of birth from the birth to baby nutrition, without taking any additional 

food, including water only breast milk is considered to be the most appropriate way. Although a good level of breastfeeding 

rates in the world and Turkey, in the first six months only breastfeeding rates are low. There are neonatal, maternal, and 

environmental-social factors affecting the initiation of breastfeeding and especially the first six months. Training and counseling 

roles of nurses are of great importance in the initiation and effective implementation of breastfeeding. Therefore nurses who 

are in close contact with the mother and the baby in the prenatal and postnatal period should be aware of the importance of 

breastfeeding and the factors affecting the breastfeeding process. In this review, the importance of breastfeeding will be 

emphasized and then the studies on these factors that affect the initiation and continuation of breastfeeding will be examined. 

In addition, the roles of nurses who play a key role in increasing breastfeeding during the first six months and supporting the 

mother's breastfeeding behavior will be examined in line with literature. 
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Özet 
 
Anne sütü, bebeklerin sağlıklı büyümesi ve gelişmesi için en uygun besindir. Dünya Sağlık Örgütü ve Birleşmiş Milletler Çocuklara 

Yardım Fonu, bebek beslenmesi için doğumdan itibaren ilk altı ay süresince su dahil hiçbir ek gıda almadan sadece anne sütü 

almasını en uygun yol olarak kabul etmektedir. Türkiye’de ve dünyada emzirme oranlarının iyi olmasına rağmen ilk altı ayda 

sadece anne sütü ile beslenme oranları  düşüktür. Emzirmenin başlatılmasını ve özellikle ilk altı ay sürdürülmesini etkileyen 

yenidoğana ait, anneye ait ve çevresel-sosyal faktörler bulunmaktadır. Emzirmenin başlatılması ve etkin bir şekilde 

sürdülmesinde hemşirelerin eğitim ve danışmanlık rollerinin önemi büyüktür. Bu nedenle doğum öncesi ve sonrası dönemde 

anne ve bebeğe en yakın temasta olan hemşireler, emzirmenin öneminin ve emzirme sürecini etkileyen faktörlerin farkında 

olarak bu rolleri yerine getirmelidir. Bu derlemede, anne sütünün önemine vurgu yapılacak, ardından emzirmenin başlatılmasını 

ve sürdürülmesini etkileyen bu faktörlere ilişkin yapılan çalışmalar irdelenecektir. Buna ek olarak ilk altı ay sadece anne sütü 

alımını artırmada ve annenin emzirme davranışının desteklenmesinde anahtar rol oynayan hemşirelerin rolleri literatür 

doğrultusunda incelenecektir. 

Anahtar kelimeler: Emzirme; anne sütü; yenidoğan; hemşirenin rolü. 

 

1.Giriş 

 Postpartum dönem kadın hayatını ve üreme sağlığını etkileyen en önemli dönemlerdendir. 
Postpartum dönem içinde oluşan laktasyon ise anne sütünün üretilmesini sağlayan önemli bir süreçtir. 
Bu süreçte oluşan anne sütünün, yenidoğanın gelişmesini tam olarak destekleyen ve yenidoğan için eşsiz 
bir besin maddesi olduğu bilinen bir gerçektir. Bütün çağlarda ve kültürlerde, anne sütünün yenidoğana 
ulaştırmada en sağlıklı yönteminin emzirme olduğu görülmektektir. Postpartum dönemde emzirme, 
dünya genelinde annelerin bebeklerinin beslenmesinde tercih ettikleri ilk seçenek olmaktadır (Tolunay, 
2014). Emzirme, anneliğin günümüze kadar ulaşan eski ve oldukça önemli bir davranışıdır (Cangöl ve 
Hotun Şahin, 2014; Tolunay, 2014).    

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ve Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu (UNICEF), yenidoğanların 
ilk 6 ay içinde hiçbir ek gıda almadan yalnızca anne sütü ile beslenmelerini önermektedir (WHO, 2009; 
UNICEF, 2017). UNICEF ve WHO'nun birlikte hazırladığı 2017 yılı raporuna göre dünyada emzirmeyi tam 
olarak uygulayan ülke bulunmamaktadır. 194 ülkeyi değerlendiren Küresel Emzirme Karnesi, altı aylıktan 
küçük bebeklerin yalnızca %40’ının sadece anne sütüyle beslendiklerini tespit etmiştir (UNICEF, 2017). 
Türkiye’de de geleneksel olarak emzirmeye önem verilmesine rağmen emzirme oranları istenilen 
düzeyde değildir ve bu oranlar yıldan yıla düşüş göstermektedir. Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 
(TNSA)’na göre yaşamın ilk iki ayında bebeklerin %69’unun sadece anne sütü ile beslendiği, bu oranın 
2013 yılında %58’e düştüğü bulunmuştur. TNSA 2008’den elde edilen sonuçlara göre çocukların yalnızca 
%41,6’sı ilk altı ayda sadece anne sütü ile beslenirken, TNSA 2013 sonuçlarına göre bu oran %30,1 ile 
oldukça düşük bulunmuştur (TNSA,2018).   

Hem annenin hem de bebeğin sağlığı üzerinde birçok olumlu etkiye sahip olan emzirme pek çok 
faktörden etkilenebilmektedir (Özkara vd., 2016). Bu derlemede anne sütünün sayısız yararları 
vurgulanarak anne sütünü ulaştırmada en sağlıklı yol olan emzirmeyi etkileyen faktörler irdelenecektir. 
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Buna ek olarak yine bu derlemede emzirme davranışının desteklenmesinde anahtar rol oynayan 
hemşireler ve ebelerin rolleri literatür ışığında incelemenmesi amaçlanmıştır. 

2.Anne Sütünün Önemi ve Yararları 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ve UNICEF bebek beslenmesi için, doğumdan itibaren ilk altı ay 
süresince su dahil hiçbir ek gıda almadan sadece anne sütü almasını en uygun yol olarak kabul 
etmektedir (WHO, 2009; UNICEF, 2017). Altıncı aydan sonra ise ek besinlerle birlikte emzirmenin 
devam etmesi ve iki yaşın sonuna kadar sürdürülmesi hem annenin hem de bebeğin sağlığı üzerinde 
birçok olumlu etkiye sahiptir (Özkara vd., 2016). Anne sütü içerdiği yüksek antikor düzeyi sayesinde 
yenidoğanı pek çok enfeksiyona karşı korumaktadır. 23.712 anne-bebek çiftinin ele alındığı bir 
sistematik derleme çalışmasında; emzirme konusunda profesyonel destek alan ve emzirmeyi 
sürdüren annelerin bebeklerinin gastrointestinal enfeksiyon riskleri anlamlı düzeyde düşük 
bulunmuştur (Sikorski vd., 2003). Huffman ve arkadaşlarının (2001) yaptıkları çalışmaya göre ise anne 
sütü ile beslenen yenidoğanların sepsis, solunum enfeksiyonları, menenjit, diyare gibi 
enfeksiyonlardan korunduğu sonucuna ulaşılmıştır (Huffman vd., 2001). 

Emzirmenin yenidoğan sağlığının yanı sıra anne sağlığı üzerinde de pek çok olumlu etkisi 
bulunmaktadır. Emzirme, anne bebek arasında tensel teması oluşturarak annede gevşeme 
sağlamaktadır. Böylece emzirmenin annenin ruhsal durumunu olumlu olarak etkilediği düşünülmektedir 
(Topal vd., 2017) Ayrıca yapılan bir çalışmada da, postpartum dönemde prolaktin artışının anksiyeteyi 
azalttığı belirlenmiştir (Asher vd., 1995). Borra ve arkadaşlarının (2015) yaptıkları çalışmada ise bebeğini 
isteyerek emziren annelerde depresyon riskinin bebeğini emzirmek istemeyen annelere göre anlamlı 
düzeyde düşük olduğu bulunmuştur (Borra vd., 2015). 

Bunlara ek olarak yapılan çalışmalara bakıldığında emzirmenin annenin fiziksel sağlığı üzerinde de 
pek çok etkisi olduğu görülmektedir. Yenidoğanın emmeye başlaması ile birlikte annenin hipofiz 
bezinden salgılanan oksitosin, uterusta kontraksiyonlara neden olarak, involüsyonunu sağlamaktadır. 
Buna bağlı olarak emziren annelerin postpartum dönemde kanama risklerinin daha az olduğu 
görülmektedir (Topal vd., 2017). Emzirmenin annenin kardiyovasküler sistem sağlığı üzerine etkisinin 
araştırıldığı çalışmalarda emziren annelerin kan basıncı ve nabız düzeylerinin, bebeğine ek gıda veren 
veya bebeğini formula besinlerle besleyen annelere göre anlamlı derecede düşük olduğu 
belirtilmektedir (Ebina ve Kashiwakura, 2012; Groer vd., 2013). 

Emzirmenin anne sağlığına bir diğer olumlu etkisi ise gebeliğe karşı koruyucu olma özelliğidir. Radwan 
ve arkadaşlarının (2009) yaptığı çalışmada, bebeklerini sadece anne sütü ile besleyen annelerin 
postpartum altı ay boyunca laktasyonel amenorenin devam etme olasılığının bebeklerine ek gıda veren 
annelere oranla daha yüksek olduğu saptanmıştır (Radwan vd., 2009). Egbuonu ve arkadaşlarının (2005) 
yaptığı benzer bir çalışmada da postpartum altıncı aydan önce ovulasyonu gerçekleşen kadınların, 
ovulasyonu gerçekleşmeyen kadınlara göre daha az emzirdiği belirlenmiştir (Egbuonu vd., 2005). 
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3. Emzirmeyi Etkileyen Faktörler 

Emzirmeyi etkileyen faktörler; yenidoğana ait faktörler, anneye ait faktörlerve çevresel-toplumsal 
faktörler olarak üç başlık altında toplanmaktadır. 

3.1. Emzirmeyi Etkileyen Yenidoğana Ait Faktörler 

Emzirmenin başarılı bir şekilde başlatılması ve sürdürülmesi yenidoğana ait birçok faktörden 
etkilenmektedir. Yapılan çalışmalarda emzirmeye etki eden faktörler arasında en sık bebeğin doğum 
ağırlığının etkisi göze çarpmaktadır. Çetin ve arkadaşlarının çalışmasında ilk saatte emzirmeye başlama, 
doğum ağırlığı 2500 gr’ın altında bebeği olan annelerde %40, 2500 gr ve üstü bebeği olan annelerde %60 
olarak saptanmıştır (Çetin vd., 2005) Bakiler ve arkadaşlarının çalışmasında ise anne sütünü 6 aydan 
daha az alan bebeklerin doğum ağırlığının anlamlı olarak daha düşük olduğu görülmüştür (Bakiler vd., 
2005). Buna ek olarak çalışmalarda yenidoğanın konjenital rahatsızlıklarının varlığı, prematür olması, 
emmeyi reddetmesi, bebeğin oral enfeksiyonunun bulunması emzirmeyi etkileyen diğer faktörler olarak 
gösterilmektedir (Dinç, 1995; Aurbach, 2000; Akyüz vd., 2007). 

 

3.2. Emzirmeyi Etkileyen Anneye Ait Faktörler 

Emzirme, annenin içinde bulunduğu fiziksel, sosyal ve psikolojik durumdan etkilenebilmektedir. 
Yapılan çalışmalarda annenin meme başı çatlağı, mastit vb. meme sorunlarının ve insizyon yerindeki 
ağrılar gibi fiziksel problemlerin emzirmeyi engelleyici faktörler olduğu bulunmuştur (Dinç, 1995; Akyüz 
vd., 2007). 

Doğum şekli de emzirmeye başlama zamanını ve emzirmeyi sürdürmeyi etkileyen diğer önemli 
faktörler arasında sayılmaktadır. Akyüz ve arkadaşları (2005) ile Çetin ve arkadaşlarının (2007) yaptıkları 
çalışmalarda, vajinal doğum yapan annelerin sezaryen doğum yapan annelere göre emzirmeye daha 
erken başladıkları ve daha uzun süre emzirdikleri görülmüştür (Çetin vd., 2005; Akyüz vd., 2007). Yıldız 
ve arkadaşlarının (2008) yaptığı çalışmada, emzirmeye doğumdan sonra ilk bir saat içinde başlayan 
kadınların, bebeklerini emzirmeye diğer kadınlardan daha uzun süre devam ettikleri belirlenmiştir (Yıldız 
vd., 2008). Bunlara ek olarak yapılan diğer çalışmalarda annelerin emzirme ve anne sütü konusundaki 
bilgi ve deneyimlerinin emzirmeyi olumlu yönde etkilediği görülmektedir. Bu çalışmalarda emzirmeye 
erken dönemde başlayan ve emzirmeyi en az altı ay sürdüren annelerin, daha önceden emzirme 
deneyiminin olduğu ve emzirme ile ilgili konularda (emzirme tekniği, anne sütünün yararları) daha önce 
eğitim almış olduğu ve bilgi düzeylerinin iyi olduğu belirlenmiştir (Dinç, 1995; Bakiler vd, 2005; 
Demirhan, 1997). Annenin emzirme konusunda bilgili ve deneyimli olması, kendisini bu konuda yeterli 
görmesini sağlamakta ve bu durum da emzirmeyi teşvik edici önemli bir unsur olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 

Annelerin emzirme konusundaki bilgilerini davranışa dönüştürmede, emzirmeyi başlatmada ve 
başarılı bir şekilde sürdürmede kendilerine olan inançları ve güvenleri oldukça önemlidir. Emzirme öz-
yeterliliği yüksek olan anneler kendilerini emzirme konusunda yeterli görmekte ve böylece emzirme, 
anneler ve bebekleri için olumlu, etkili ve doyum sağlanan bir süreç olarak yaşanmaktadır (Blyth vd., 
2002). Yapılan çalışmalarda emzirmeyi etkileyen faktörlerin en sık annelerin emzirmeye ilişkin bilgileri, 
anne sütünün yetersiz olarak algılanma durumu, meme ucuna ilişkin sorunlar, annenin çalışmasının yanı 
sıra annenin emzirme konusunda duyduğu istek olarak belirlenmiştir (Dinç, 1995; Bakiler vd., 2005; 
Akyüz vd, 2007; Demirhan, 1997; Duffy vd, 1997; Dennis, 2002; Tunçel vd., 2006). Blyth ve arkadaşlarının 
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yaptıkları çalışmada, annelerin emzirme öz-yeterlilik düzeyleri yükseldikçe emzirme toplam süresinin de 
arttığı görülmüştür. Buna ek olarak annelerin emzirmeye devam etmemelerinin en sık nedenlerinden 
birinin de sütün yetersiz algılanması olarak belirlenmiştir (Blyth vd., 2002). Alikaşifoğlu ve arkadaşlarının 
2001 yılında yaptığı çalışmada, bebeklerinin ağladıkları her zamanı aç olarak algılamaları ve kendi 
sütlerini yetersiz olarak görmeleri annelerin ek besine geçmelerinin en sık nedenleri olarak belirlenmiştir 
(Alikaşifoğlu vd., 2001). Arora ve arkadaşlarının (2000) yaptıkları çalışmada, anneler sütlerinin miktarını 
belirleyememelerini, eşlerinin emzirmeye karşı olumsuz tutumlarını ve kendilerinin işe dönme 
zorunluluklarını ek gıdaya geçme nedenleri olarak ifade etmişlerdir (Arora vd., 2000). O’Campo ve 
arkadaşları (1992) ile Chezem ve arkadaşlarının (2003) yaptıkları çalışmalarda, emzirmeyi etkileyen 
değişkenlere bakılmış ve emzirme sonuçlarını olumlu yönde etkileyen en güçlü faktörlerin annenin 
hissettiği öz-yeterlilik ve emzirme konusundaki kendine güveni olduğu belirlenmiştir (O’Campo vd., 
1992; Chezem vd., 2003). 

3.3. Emzirmeyi Etkileyen Çevresel-Sosyal Faktörler 

Emzirmenin başlatılması ve sürdürülmesini çevresel ve sosyal faktörler önemli düzeyde 
etkilemektedir (Akyüz vd., 2007; Aurbach, 2000). Wagner ve Wagner’in çalışmasında, annelerin 
bebeklerini emzirmeyi tercih etmelerinde toplumun emzirme ile ilgili normlar ve toplumda kadına 
verilen önem gibi sosyal faktörlerin etkili olduğu belirtilmektedir (Wagner ve Wagner, 1999).  

Aurbach (2000) ile Gretchen ve Dabrowski’nin (2007) yaptıkları çalışmalarda, bazı hastanelerde 
doğumdan sonra bebekleri ile ayrı odalarda kalan annelerin emzirme oranlarının anlamlı düzeyde düşük 
olduğu belirtilmektedir (Aurbach, 2000; Gretchen ve Dabrowski, 2007). Benzer şekilde başka bir 
çalışmada, hastanelerde annesinden ayrı özel bir ünitede kalan bebeklerin, anneleri ile birlikte kalan 
bebeklere oranla emzirme düzeylerinin daha düşük olduğu bulunmuştur (Dinç, 1995). 

Gretchen ve Dabrowski’nin (2007) yaptığı çalışmada, emzirmenin doğumdan sonra ilk bir saat 
içerisinde başlaması gerektiğine ve anne-bebek arasındaki tensel temasın emzirmeyi olumlu yönde 
etkilediğine vurgu yapılmıştır (Gretchen ve Dabrowski, 2007) Yıldız ve arkadaşlarının (2008) yaptığı 
çalışmada ise doğumdan ilk bir saat içinde emzirilen bebeklerin daha uzun süre emzirildikleri 
belirtilmektedir (Yıldız ve ark, 2008). Bu bağlamda anne sütünden faydalanma oranını yükseltmede 
postpartum dönemde ilk bir saatte emzirmenin önemi ortaya çıkmaktadır. 

Emzirmeyi ülkenin sağlık politikaları ve sağlık profesyonellerinin bilgi düzeyleri etkilemektedir 
(Alikaşifoğlu, 2001). Peregrin’in (2002) çalışmasında, annelerin yetersiz düzeyde emzirmelerinin 
nedeninin, sağlık personelinin bu konudaki eğitim yetersizliği ve anneleri yeterince destekleyememeleri 
olduğu saptanmıştır (Peregrin, 2002). 

4. Emzirmede Hemşirenin Danışmanlık ve Eğitici Rolü 

Anne sütü ve emzirmenin hem anne hem de bebek sağlığı üzerine sayısız yararları dünya genelinde 
kabul edilmektedir. Buna bağlı olarak dünyada emzirmeyi desteklemeye yönelik çok sayıda program 
olmasına rağmen yenidoğan beslenmesinde ilk altı ay sadece anne sütü ile beslenme oranlarının 
istenilen düzeyde olmadığı göze çarpmaktadır. Bu durumun nedeninin annelerin anne sütünün önemi, 
yararları ve emzirme davranışlarını etkileyen faktörler hakkında bilgi eksikliğinden kaynaklandığı 
düşünülmektedir. Bu noktada annelerin önemli derecede desteklenmesi gerekmektedir. Annelere 
emzirmeyi başlatma ve başarılı bir şekilde sürdürmelerinde hemşireler ve ebeler anahtar rol 
oynamaktadır. Hemşire ve ebeler annelerin emzirme davranışını desteklemeye doğum öncesi 
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dönemden başlamalıdır. Aluş Tokat ve Okumuş’un çalışmasında doğum öncesi dönemde verilen eğitim 
ve danışmanlık hizmetlerinin ilk yarım saatte emzirmeye başlama oranını arttırdığı ve emzirmeyi devam 
etme süresini uzattığı belirlenmiştir. Benzer şekilde Yurtsal ve Koçoğlu’nun doğum öncesi dönemde 
kadın ve eşleri ile yaptıkları çalışmada emzirme eğitim ve danışmanlığı alan çiftlerin bebeklerinin ilk altı 
ay sadece anne sütü ile beslenme oranının %94,7 olduğu saptanmıştır. Diğer yandan emzirme eğitim ve 
danışmanlığı almayan çiftlerin bebeklerinin ise ilk üç ayda sadece anne sütü ile beslenme oranının %80 
oranında olduğu ve bu oranın altıncı ayda %26,3’e gerilediği saptanmıştır.  (Yurtsal ve Koçoğlu, 2015). 
Cangöl ve Hotun Şahin’in çalışmasında gebelere doğum öncesi verilen emzirme motivasyon programına 
alınan annelerin, programa alınmayan annelerden daha erken emzirmeye başladıkları ve ilk emzirme 
deneyimleriyle ilgili daha az sorun yaşadıkları belirlenmiştir (Cangöl ve Hotun Şahin, 2017). Yapılan diğer 
çalışmalar da bu çalışmalara paralel olarak annelere verilen emzirme danışmanlığının ilk altı ay sadece 
anne sütü verme oranlarında anlamlı düzeyde artış sağladığını saptamıştır (Onbaşı vd., 2009; İmdad vd., 
2011) İmdad ve arkadaşlarının çalışmasında doğum öncesi verilen emzirme danışmanlığının, doğum 
sonrası dört-altıncı haftaya kadar etkili olduğu saptanırken, hem doğum öncesi hem de sonrası 
dönemlerde verilen danışmanlığın ilk altı ay sadece anne sütü verme sıklığında anlamlı düzeyde artış 
sağladığı belirlenmiştir. Bu bağlamda bu çalışmada doğum sonrası verilen emzirme eğitim ve 
danışmanlığının doğum öncesi kadar önemli olduğu vurgulanmıştır (İmdad vd., 2011). 

Yapılan çalışmalarda görüldüğü üzere emzirmenin başlatılması ve etkin bir şekilde sürdülmesinde 
hemşire ve ebelerin eğitim ve danışmanlık rollerinin önemi büyüktür. Doğum öncesi ve sonrası dönemde 
anne ve bebeğe en yakın temasta olan hemşire ve ebeler, emzirmenin öneminin ve emzirme sürecini 
etkileyen faktörlerin farkında olarak bu rolleri yerine getirmelidir. Bu süreçte karşılaşılabilecek sorunlarla 
baş etme konusunda annelerin desteğe ihtiyacı olmaktadır. Annelere olumlu bir emzirme deneyimi 
yaşatarak sağlıklı toplumun temellerini oluşturmak hemşirelerin sorumluluklarındandır. 
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